E. gr. Titius Mævio debet centum aureos. Tu pro Titio fidejubes. Quodsi Titius centum aureos solvat; tu Mævio ad nihil teneris. Quoniam promissio fidejussoris conditionata est (§. 788.), facta nempe sub conditione negativa, nisi debitor principalis solverit (§. 786.); non ante valida est, consequenter non ante ad solvendum debitum obligatur fidejussor, quam si debitor principalis non solverit (§. 468. *part. 3. Jur. nat.*). Quodsi ergo accurate loqui velis, dicendum erat, obligationem fidejussoris nullos acquirere vires, si debitor principalis debitum solvit. Sed non opus est, ut in verbis sumus adeo scrupulosi, ubi ex re, de qua loquimur, satis apparet, quomodo sint intelligenda, veluti in casu præsentis, quod fidejussor ad nihil præstandum obligetur creditori, si debitor principalis debitum solverit. Obligatio fidejussoris est futura possibilis, hoc est, quæ ut aliquando extet non impossibile, etsi non constet, num fit certo exitura. Et hoc intuitu jam aliqua dici potest fidejussoris obligatio, quamvis ea nondum actu ponatur. Hæc non convenire notioni fidejussionis ex Jure Romano haustæ non ignoro, quippe quo per solennem stipulationem se solutorum promittit fidejussor, ut adeo fidejussoris obligatio fit pura & statim nascatur. Sed cum inde fluant, quæ æquitati parum conveniunt, nisi quis expresse tanquam correum

(*Wolffii Jur. Nat. Pars IV.*)

se constituere voluerit, ut adeo beneficia quaedam jure novo fuerint introducta; malimus nos fidejussionem ita definire, ut inde consequantur, quæ æquitati magis consentanea & cetera addere per modum casuum particularium, qui ab ordinaria fidejussione ob rationes addendas tamisper abeunt.

§. 796.

*De obligatione debitoris principalis, si fidejussor solvat.* Si fidejussor solvit debitum, principalis obligatio extinguitur; principalis tamen debitor eidem obligatur ad restituendum, quod solvit. Fidejussoris enim obligatio & obligatio principalis eadem est obligatio (§. 787.). Quamobrem si eidem satisfiat a fidejussore; creditori nihil amplius debetur. Debitoris adeo principalis obligatio extinguitur. *Quod erat unum.*

Enimvero si principalis quod debebat debitor fidejussor solvit, jacturam sui facit (§. 487. part. 2. Jur. nat.), adeoque damnum ipsi datur culpa debitoris principalis, qui non solvit, quod debebat, & damnum ab eo avertere tenebatur (§. 488. 495. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum damnum culpa sua datum sit refarciendum (§. 580. part. 2. Jur. nat.); debitor principalis eidem restituere tenetur, quod solvit. *Quod erat secundum.*

Æquitati hoc convenire nemo dubitabit, qui principia juris naturalis perspecta habet. Quod si excipias, obligationem hanc esse inutilem, si debitor principalis non sit solvendo; tenendum est, non jam quæri de utilitate obligationis, sed num ea detur. Notandum præterea est, debitorem principalem ad meliorem fortunam venire posse, ut, qui nunc solvendo non est, posthac solvere possit. Immo fieri potest, ut, quando creditori solvendum, solvere non possit, quia sibi non solvitur, quod ab aliis debetur, non vero prorsus desperandum sit, ut suum recuperet fidejussor. Et si idem præstari nequit, quod præstandum fuit a fidejussore fieri adhuc potest, ut præstetur ejus loco aliud. Sufficit adeo debitorem principalem obligari fidejussori ad id, ad quod

quod creditori suo ante obligabatur, & fidejussorem in credito-  
ris locum succedere.

§. 797.

*Fidejussori pro debitore principali solventi jus suum cedere Cessio fide-  
potest creditor.* Quoniam enim debitor principalis obligatur *jussori faci-*  
creditori ad solvendum, quod debet (§. 784.), nec princi-  
palis obligatio fidejussione tollitur (§. 785.); creditori com-  
petit jus debitum a debitore principali exigendi (§. 236.  
*part. 1. phil. pract. univ.*). Quamobrem cum quilibet jus suum  
alteri cedere possit, quando nihil fit contra jus tertii, quale  
hic nullum adesse apparet (§. 117. *part. 3. Jur. nat.*); cre-  
ditor fidejussori pro debitore principali solventi jus suum ce-  
dere potest.

Ad quod cedenti quis obligatur, ad idem quoque is obliga-  
tur cessionario (§. 87. *part. 3. Jur. nat.*), jure cedentis in cessi-  
onarium transeunte (§. 91. *part. 3. Jur. nat.*), ut adeo hic jam  
sustineat personam illius, atque eum, qui sibi prestare non vult,  
ad quod prestandum cedenti obligatus, vi adigere possit ad pre-  
standum (§. 94. *part. 3. Jur. nat.*). Fidejussor itaque hac ces-  
sione repetit suum tanquam debitum contractum, non vero  
urget, ut sibi reparetur damnum. Atque hac cessione prospici  
quoque poterat fidejussori solventi Jure Romano, ne spe suam  
recuperandi excideret, quamvis eo Jure ipsi detur mandati actio  
sui recuperandi causa, quod debitor tacite mandasse videatur,  
ut solvat §. 6. I. de fidej. l. 44. ff. Mand. & l. 41 de cond. in-  
deb. Sed hoc magis civile est, quam naturale, principiis ta-  
men Juris Romani apprime consentaneum: id quod uberius  
exponere ab instituto presententi alienum est.

§. 798.

*Debitor principalis obligatur ad resarciendum fidejussori omne Obligatio de-*  
damnum, seu tenetur ad omne id, quod interest, ipsum non presti-  
bitoris prin-  
tisse, quod prestare debebas. Quoniam enim fidejussor gratis *cipalis quar-*  
facit